
 

COMUNE DI CALVISANO 
Provincia di Brescia 

 
 

Codice 10284 
 

C.C.    Numero 25 del 18-07-2013       
 
___________________________________________________________________________ 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
 

Oggetto: TARES - ISTITUZIONE TARIFFA RIFIUTI E SERV IZI ANNO 2013 AI 
SENSI DELL'ART. 14 C. 29 DL 201/2011 CONVERTITO IN L. 214/2011 - 
APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO ANNO 2013.  

 
 
 
 
L'anno  duemilatredici il giorno  diciotto del mese di luglio alle ore 21:00 nella sala Consiliare 
si è riunito, previo l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, il Consiglio 
Comunale. 
All’appello risultano: 
 
 
 
FORMENTINI ANGELO P LAZZARINI DIEGO P 
BICELLI MARIO A CHIODA VILMA P 
CANDRINA CINZIA P PIERRO GIORGIO P 
ROCCO MARCO P PATTI ANGELO P 
DE STANCHINA GIUSEPPE P FRATTINI DAVIDE P 
VACCARI ALESSANDRO P COMINI LORENZO P 
NARRA FABIO P BARTOLI PIERANGELO P 
SAMBINELLI CLAUDIO P APPIANI GIOVANNI A 
TAFFELLI MASSIMO A   
 
 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE dott. LANFREDI LUIGI il quale provvede alla 
redazione del seguente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO dott. FORMENTINI ANGELO 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 18-07-2013  -  pag. 2  -  COMUNE DI CALVISANO 

N. 25 del 18.07.2013   
Oggetto: TARES – Istituzione della tariffa rifiuti e servizi anno 2013 ai sensi dell’art. 14 c. 29 
del DL 201/2011 convertito in L 214/2011 - Approvazione piano finanziario anno 2013.   

 
IL CONSIGLIO COMUNALE  

 
Relazionano il Sindaco ed il Consigliere Vaccari A. 
  
Alle ore 21.25 entra il Consigliere Chioda V. – presenti 14. 

Premesso che: 

- ai sensi dell’art. 14, comma 9, del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con 
modificazioni dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214, i criteri per l’individuazione del costo 
del servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati e per la determinazione della tariffa sono 
stabiliti dalle disposizioni recate dal Decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, 
n. 158; 

- l’art. 8 del Decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158, dispone che, ai 
fini della determinazione della tariffa, i comuni approvano il Piano Finanziario degli 
interventi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani, individuando in particolare i costi 
del servizio e gli elementi necessari alla relativa attribuzione della parte fissa e di quella 
variabile della tariffa, per le utenze domestiche e non domestiche; 

- è necessario approvare il piano economico finanziario (P.E.F.) per l’anno 2013; 
 

Visto il piano economico finanziario (P.E.F.) per l’anno 2013, redatto da CBBO 
titolare del servizio, che si allega in copia alla presente deliberazione; 
 
 Acquisiti i necessari pareri, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi 
dell'art. 49 del D.L.vo  18 Agosto 2000 n. 267, così come modificato dal D.L.10 ottobre 2012 
n. 174, convertito con modificazioni dalla Legge 07 Dicembre 2012 n. 213; 

 
 Il Consigliere Patti A. si dichiara contrario all’approvazione del piano finanziario e di 
quant’altro collegato alla TARES. Le proposte della maggioranza porteranno ad un 
considerevole aumento dei costi per l’utenza, senza che sia stata approntata nessuna misura 
per ridurre la spesa di servizio; 
 
 Il consigliere Frattini D. annuncia astensione. Tuttavia rileva che per alcuni fattispecie 
il carico fiscale rimane pressoché invariato o addirittura in lieve riduzione; 
  
 Il Sindaco manifesta la propria perplessità per la decisione del gruppo guidato dal 
Consigliere Patti A., addirittura contraria ad una scelta voluta dal proprio schieramento 
politico; 
 
 Il consigliere Bartoli P. auspica una riduzione dei costi per le famiglie numerose; 
 

Con voti: presenti 14, assenti 3 (Bicelli M., Taffelli M., Appiani G.), favorevoli 10, 
contrari 2 (Patti A., Comini L.), astenuti 2 (Frattini D., Bartoli P.) . 
 

DELIBERA 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 18-07-2013  -  pag. 3  -  COMUNE DI CALVISANO 

 
 
1. di approvare il piano finanziario per l’anno 2013, redatto dalla CBBO SRL titolare del 

servizio; 
 
2. di dichiarare, con separata votazione (favorevoli 10, contrari 2, astenuti 2), il presente 

atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, c. 4, del D.Lgs. n. 267 del 18 
agosto 2000. 

 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 18-07-2013  -  pag. 4  -  COMUNE DI CALVISANO 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE 
FORMENTINI ANGELO LANFREDI LUIGI 

 
___________________________________________________________________________ 

 
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, 
ATTESTA 

 
che la presente deliberazione, viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo comune per  
 
quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, della D.Lgs. 267/2000 
 
a partire dal …………………… 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 LANFREDI LUIGI 
 
 
___________________________________________________________________________ 

 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 
previste dall’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 LANFREDI LUIGI 
 
 
___________________________________________________________________________ 

 
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, 
ATTESTA 

 
che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 
267/2000. 
 
CALVISANO, ……………………… 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 LANFREDI LUIGI 
 


